
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21964

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

1/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO,  
INNOVACIÓN Y COMERCIO

CVE-2025-5549 Orden IND/28/2025, de 18 junio, por la que se aprueba para el 
año 2025 la convocatoria de subvenciones a entidades locales de 
Cantabria para la realización de actividades de impulso del comercio 
minorista.

El Estatuto de Autonomía de Cantabria, en su artículo 24, apartados 13 y 14, atribuye 
a la Comunidad Autónoma la competencia exclusiva en materia de comercio interior, de 
planificación de la actividad económica y de fomento del desarrollo de Cantabria, dentro de los 
objetivos marcados por la política económica del Estado y del sector público económico de la 
Comunidad.

El sector de la distribución comercial constituye un sector clave en la economía, por su 
contribución al empleo, a la producción, al urbanismo y a la calidad de vida de los ciudadanos.

Especial importancia tiene la contribución del comercio minorista a la dinamización de la 
vida social y al asentamiento de la población en las localidades en las que prestan sus servicios. 
Por ello, dentro del ámbito de su competencia, la Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio pretende colaborar con las entidades locales en aquellas acciones realizadas por 
éstas, orientadas a la promoción y estímulo del comercio minorista de Cantabria, por medio 
de subvenciones que se concederán en régimen de concurrencia competitiva con arreglo a lo 
establecido en las bases reguladoras.

La Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio dispone de una línea de ayudas 
para las entidades locales en Cantabria, cuyas bases están reguladas en la Orden IND/24/2021, 
de 1 de junio, (BOC num. 113 de 14 de junio), por la que se establecen las bases reguladoras 
de las subvenciones a las entidades locales para la realización de actividades de impulso del 
comercio minorista, modificada por la Orden IND/19/2022, de 4 de abril, publicada en el 
Boletín Oficial de Cantabria número 72 de 13 de abril.

Esta convocatoria destina 250.000 euros para la ayuda a las entidades locales de Cantabria 
para la realización de actividades de impulso del comercio minorista.

Por todo ello, en virtud de las atribuciones conferidas en el artículo 35.f) de la Ley de 
Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración 
y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria:

RESUELVO

Primero ‒ Objeto, bases reguladoras.

1.- La presente orden tiene por objeto convocar, en régimen de concurrencia competitiva, 
subvenciones destinadas a sufragar los gastos en los que incurran las entidades locales de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria desde el 18 de julio de 2024 hasta la finalización del plazo 
de presentación de solicitudes de la presente convocatoria, por la ejecución de programas y 
actividades de animación, estímulo e impulso del comercio minorista.

2.- La presente convocatoria se lleva a cabo al amparo de la Orden IND/24/2021, de 1 de 
junio, (BOC núm. 113 de 14 de junio), por la que se establecen las bases reguladoras de las 
subvenciones a las entidades locales de Cantabria para la realización de actividades de impulso 
del comercio minorista, modificada por la Orden IND/19/2022, de 4 de abril (BOC núm. 72 de 
13 de abril).



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21965

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

2/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

Segundo.‒ Financiación y distribución del crédito.

1.- La financiación del gasto previsto en esta orden se realizará con cargo a la aplicación 
presupuestaria 12.07.431A.761 de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria para 2025, hasta la cantidad de 250.000 €.

2. El crédito presupuestario de la convocatoria se distribuirá de la siguiente forma:

a) El 50% del crédito se repartirá entre todas aquellas entidades locales de Cantabria que 
cumplan lo previsto en el resuelvo primero de esta orden, asignándoles la misma cantidad o, 
en su caso, hasta la cuantía máxima solicitada.

b) El 50% restante del crédito se repartirá de acuerdo a los siguientes criterios de 
ponderación establecidos en el resuelvo octavo de esta orden.

Tercero.‒ Compatibilidad con otras subvenciones.

Las subvenciones previstas en la presente orden serán compatibles con cualquier otra 
subvención, ayuda, ingreso o recurso para el mismo fin procedente del Gobierno de Cantabria 
y sus Organismos Autónomos o de otras Administraciones o entes, públicos o privados, 
naciones, de la Unión Europea o de organismos internacionales.

No obstante, el importe total de las ayudas o subvenciones en ningún caso podrá ser 
de tal cuantía que, aislada o conjuntamente, se supere el coste del proyecto o actividad 
subvencionada, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley de Cantabria 10/2006, 
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Cuarto.- Beneficiarios.

1. Podrán ser beneficiarios de la subvención prevista en esta orden todas las entidades 
locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

2. En ningún caso podrán adquirir la condición de beneficiarios cuando se hallaren en 
alguna de las circunstancias detalladas en el artículo 12, apartados 2 y 3 de la Ley 10/2006, 
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Quinto. - Actuaciones subvencionables.

La subvención tiene por objeto la financiación total o parcial de los gastos en los que 
incurran las entidades destinatarias de las mismas, por la ejecución de programas y actividades 
de animación, estímulo e impulso del comercio minorista.

Sexto. - Forma y plazo de presentación de las subvenciones.

1. Publicado el extracto de la convocatoria, las entidades locales interesadas que deseen 
participar deberán cumplimentar la solicitud en el modelo normalizado, anexo I, que acompaña 
a la presente convocatoria, firmada por el/la Alcalde/sa-Presidente/a del Ayuntamiento 
o Presidente/a de la Entidad Local junto con el resto de la documentación requerida, y se 
presentará a través del Registro Electrónico General de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria en la dirección electrónica https://rec.cantabria.es/rec/bienvenida.
htm. El certificado electrónico con el que se firma la documentación presentada deberá 
corresponder a la persona que ostente la representación legal de la entidad local solicitante.

Los ficheros electrónicos que se adjunten a la solicitud deberán estar en formato Portable 
Document Format (PDF) y el tamaño máximo admitido para cada uno de ellos será de 3 
megabytes.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21966

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

3/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

2. El plazo de presentación de las solicitudes será de un mes a contar desde el día siguiente 
a la publicación del extracto de esta convocatoria en el BOC.

3. La presentación de solicitud conllevará la autorización de la entidad solicitante a la 
Dirección General de Comercio y Consumo para recabar los certificados a emitir por la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria (A.E.A.T.), por la Agencia Cántabra de Administración 
Tributaria (A.C.A.T) y por la Tesorería General de la Seguridad Social (T.G.S.S.), que permitan 
comprobar si el solicitante está al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con estos 
organismos a través de certificados telemáticos. Asimismo, conllevará la autorización para que 
la referida Dirección General pueda recabar los datos relativos a la identidad de los solicitantes 
o sus representantes, que deberán tener los documentos correspondientes a la misma en vigor, 
al sistema de verificación de datos de identidad, de conformidad con la Orden PRE/3949/2006, 
de 26 de diciembre, por la que se establece la configuración, características, requisitos y 
procedimientos de acceso al Sistema de Verificación de Datos de Identidad («Boletín Oficial del 
Estado» de 28 de diciembre de 2006) y el Decreto de Cantabria 20/2012, de 12 de abril, de 
Simplificación Documental en los Procedimientos Administrativos.

En el supuesto de que el solicitante manifestara expresamente que no otorga dicha 
autorización para recabar los certificados acreditativos, deberá presentar junto con la solicitud 
de subvención, certificación expedida por la AEAT y por la Hacienda de la Comunidad Autónoma 
acreditativas de estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias, así como 
certificación del órgano competente de la Tesorería General de la Seguridad Social de hallarse 
al corriente en el pago de las cuotas y demás conceptos de recaudación conjunta.

Igualmente, en caso de no autorizar de forma expresa a la Dirección General a recabar los 
datos relativos a la identidad de los solicitantes o sus representantes, deberá aportar el NIF de 
la entidad solicitante, y el DNI en vigor, o documento equivalente, de su representante.

Séptimo.- Documentación.

Las solicitudes de subvención, dirigidas al titular de la Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio, se presentarán debidamente firmadas por el Alcalde/sa-Presidente/a 
del Ayuntamiento o entidad local, acompañadas de la siguiente documentación:

a) Una memoria explicativa de cada uno de los programas cuya subvención se solicita, 
indicando contenido específico, número potencial de usuarios del término municipal o ámbito 
local correspondiente y en su caso, lugar y calendario de celebración.

Si en un mismo programa concurren actividades del sector comercial con otros distintos 
a este, como turismo, deberá desglosarse la parte de la actuación que estrictamente se 
corresponda con el objeto de la presente convocatoria.

b) Presupuesto detallado de cada uno de los proyectos.

c) Acuerdo del órgano competente relativo a la presentación de la solicitud de subvención 
correspondiente, especificando modalidad y cuantía.

d) Declaración responsable de no haber solicitado o recibido otras subvenciones, ayudas, 
ingresos o recursos para el mismo proyecto o actividad objeto de la solicitud, haciendo constar, 
en caso contrario, el organismo o administración otorgante, denominación de la convocatoria, 
fecha de solicitud o concesión y su importe, a efectos de lo establecido en el resuelvo tercero, 
esta declaración responsable se incluye en el anexo I de solicitud.

e) Declaración responsable acerca de la veracidad de los datos consignados en la solicitud 
relativos a la titularidad de una cuenta bancaria y los dígitos de ésta, esta declaración 
responsable se incluye en el anexo I de solicitud.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21967

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

4/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

Octavo.- Instrucción del procedimiento y evaluación de las solicitudes.

1. El órgano competente para la ordenación e instrucción del procedimiento de las 
subvenciones reguladas en esta orden será la Dirección General de Comercio y Consumo.

2. Recibidas las solicitudes el instructor del procedimiento comprobará que las mismas 
cumplen con los requisitos exigidos en la convocatoria, procediendo, en su caso, a requerir a 
la entidad solicitante para que, en el plazo de 10 días hábiles a contar desde el siguiente a la 
notificación del requerimiento, de acuerdo con lo previsto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 
subsane la falta o aporte los documentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, 
se le tendrá por desistida de su solicitud, previa resolución que deberá ser dictada al efecto, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 23.5 de la Ley 10/2006, de Subvenciones de 
Cantabria.

3. Asimismo, el instructor podrá solicitar a las entidades interesadas la documentación 
complementaria que estime oportuna para acreditar el cumplimiento de las condiciones 
exigidas en las bases reguladoras, la convocatoria o para la adecuada valoración de la solicitud 
y la correcta evaluación de la subvención que, en su caso, pueda otorgarse.

4. Las solicitudes y documentación presentada serán evaluadas por un Comité de valoración 
que estará compuesto por los siguientes miembros:

a) El titular de la Dirección General de Comercio y Consumo o persona en quien delegue, 
que actuará en calidad de presidente/a.

b) Dos funcionarios/as del Servicio de Comercio, que actuarán como vocales.

c) Un/a funcionario/a de la Dirección General de Comercio y Consumo, con voz, pero sin 
voto, que actuará en calidad de secretario/a.

5. Corresponden a este Comité las siguientes funciones:

a) Valorar las actuaciones a realizar indicadas en cada una de las solicitudes presentadas 
que reúnan las condiciones para ser beneficiarias de la subvención, estableciendo una prelación 
entre las mismas de acuerdo con los criterios de valoración establecidos.

b) Emitir un informe con los resultados de la evaluación efectuada, dentro del límite del 
crédito disponible de conformidad con el resuelvo segundo de esta orden.

c) Aclarar las dudas que puedan suscitarse acerca de la interpretación de las bases 
reguladoras.

Cuando el/la Presidente/a lo estime oportuno podrán incorporarse, con voz, pero sin voto, 
funcionarios/as del Gobierno de Cantabria con competencias en las áreas a que afecte la 
valoración de los expedientes.

El Comité de Valoración será convocado por el/la Secretario/a, a propuesta del/de la 
Presidente/a, cuantas veces sean necesarias hasta la Resolución de la convocatoria.

6. La evaluación se realizará de acuerdo con los siguientes criterios:

a) Número total de actividades programadas, hasta 3 puntos, distribuidos como sigue:

— Hasta 3 actividades o programas propuestos: 1 punto.

— De 4 a 6 actividades o programas propuestos: 2 puntos.

— 7 o más actividades o programas propuestos: 3 puntos.

b) Duración de la campaña, hasta 1,5 puntos, repartidos como sigue:



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21968

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

5/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

— Hasta 7 días: 0,5 puntos.

— Hasta 15 días: 1 punto.

— Hasta un mes: 1,5 puntos.

7. Una vez ordenados los solicitantes, según la puntuación obtenida en atención a los 
criterios de valoración del apartado anterior, se asignará un valor económico al punto, que 
resultará del cociente del crédito al que hace referencia el resuelvo segundo apartado 2 b), 
50% del crédito de la convocatoria y la suma de los puntos obtenidos por todos los solicitantes.

El importe de la subvención será la suma de la cuantía repartida de forma lineal y el 
resultado de multiplicar la puntuación obtenida por cada solicitante por el valor económico 
del punto. En ningún caso se podrá conceder una subvención superior a la solicitada por el 
beneficiario, ni que supere el coste del proyecto o actividad subvencionada.

Con el fin de que la ejecución del gasto público responda a criterios de eficiencia y en la medida 
en que haya beneficiarios que no vayan a recibir el importe total de la subvención solicitada, se 
procurará el agotamiento del crédito disponible, procediendo, a realizar los repartos necesarios 
del remanente, atendiendo únicamente al criterio establecido de cuantificación de valor-punto.

8. El órgano instructor, a la vista de las solicitudes y del informe del Comité de Valoración, 
formulará la propuesta de resolución provisional, debidamente motivada, que será notificada 
en el domicilio indicado por las entidades en su solicitud, concediéndose a los interesados un 
plazo de diez días hábiles para presentar alegaciones y reformular sus solicitudes, en su caso, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de 
julio, de subvenciones.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 27 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de 
julio, de Subvenciones, cuando el importe de las subvenciones contenido en la propuesta de 
resolución provisional sea inferior al que figura en la solicitud presentada por cada entidad, 
éstas dispondrán de un plazo de diez días hábiles a contar desde el siguiente a la notificación 
para reformular la solicitud, a fin de ajustar los compromisos y condiciones a la cantidad de 
la propuesta de resolución, en su caso, respetando el objeto, las condiciones y finalidad de 
la subvención, así como los criterios de valoración establecidos respecto de las solicitudes 
o peticiones. En caso de realizarse reformulación del proyecto, la entidad deberá presentar 
una nueva memoria explicativa del programa o programas solicitados y, en todo caso, su 
presupuesto. Igualmente, cuando la subvención propuesta lo sea por una cantidad inferior a la 
solicitada, la entidad solicitante podrá renunciar a la misma por escrito durante el citado plazo.

La presentación de la solicitud reformulada, o la ausencia de alegaciones, supone para la 
entidad beneficiaria la aceptación de la subvención propuesta y el compromiso de ejecución 
del proyecto; en el supuesto de reformulación, conforme a la nueva memoria y por la cuantía 
ajustada, en su caso, al nuevo presupuesto presentado y, en el segundo caso, de no formularse 
alegaciones, en los términos presentados por la cuantía total que figure en el presupuesto 
presentado, y por lo tanto la obligación de justificar la mencionada cuantía, entendiéndose, que 
cubrirá la diferencia con sus propios medios obligándose a realizar la actividad subvencionada 
en los términos expuestos en la solicitud.

9. Examinadas las alegaciones realizadas por los interesados o atendiendo a las 
reformulaciones de las solicitudes, en su caso, y previo informe del Comité de Valoración, 
se formulará por el órgano instructor propuesta de resolución definitiva. Esta propuesta se 
elevará al órgano competente para resolver y deberá especificar el solicitante o la relación 
de solicitantes para los que se propone la concesión de subvención, su cuantía, el programa 
o programas subvencionables y los resultados de la valoración, así como, en su caso, las 
solicitudes cuya denegación o desestimación se propone.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21969

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

6/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

Noveno. - Resolución.

1. Corresponde al titular de la Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio 
dictar resolución o acuerdo de concesión o denegación de las solicitudes de subvención.

2. La resolución, que habrá de ser motivada, determinará la entidad solicitante a la que se 
concede la subvención, la actividad o proyecto objeto de subvención y la cuantía otorgada a 
cada beneficiaria, haciéndose constar, de manera expresa, la desestimación del resto de las 
solicitudes.

3. La resolución de concesión o denegación de la subvención será notificada electrónicamente 
y puesta a disposición de las entidades interesadas en la sede electrónica del Gobierno de 
Cantabria y en la carpeta ciudadana y pondrá fin a la vía administrativa, pudiendo interponerse 
recurso de reposición ante el mismo órgano en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente a su notificación, o directamente recurso contencioso-administrativo en el plazo de 
dos meses.

4. El plazo máximo de resolución y de notificación de la convocatoria será de seis meses, 
contados a partir del último día de finalización del plazo de presentación de solicitudes, 
transcurrido el cual sin haberse dictado y notificado la resolución a la entidad interesada se 
entenderá desestimada la solicitud, de conformidad con lo previsto en el artículo 25.5 de la 
Ley 10/2006, de 17 de julio.

5. Una vez resuelto el procedimiento, a los solos efectos de publicidad, se procederá a la 
publicación en la Base de datos Nacional de Subvenciones, con expresión de la convocatoria, el 
programa, el crédito presupuestario al que se imputen, los beneficiarios, la cantidad concedida 
y finalidad o finalidades de la subvención, en los términos previstos en el artículo 17 de la Ley 
de Subvenciones de Cantabria y en el artículo 30 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, 
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

Décimo. - Modificación de la resolución.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención o 
producida durante la ejecución de las actividades subvencionadas deberá ser comunicada con 
la mayor brevedad posible a la Dirección General de Comercio y Consumo, lo que podrá dar 
lugar a la modificación de la resolución de concesión.

En ningún caso la modificación de la resolución podrá suponer un aumento de la subvención 
concedida ni exención de cumplimiento de las obligaciones establecidas en esta orden o en la 
de convocatoria de la subvención.

Undécimo. - Pago de la subvención.

1. El pago se realizará de una sola vez, mediante anticipo del 100% de la subvención, sin 
que se requiera la prestación de ninguna garantía o aval, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 21.3 de la ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

2. No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto la entidad beneficiaria no se 
encuentre al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria, frente a la Seguridad Social, con la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, o en el supuesto de que sea deudor por resolución 
de procedencia de reintegro mientras no se satisfaga o se garantice la deuda de la manera 
prevista en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio.

3. No obstante, las entidades interesadas podrán presentar la renuncia a la subvención, 
siempre que esta renuncia esté motivada y no existan terceros interesados en la continuación 
del procedimiento ni un interés público que aconseje proseguirlo.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21970

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

7/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

En caso de que se haya efectuado el pago anticipado, la beneficiaria podrá devolver de 
forma voluntaria los fondos recibidos mediante el documento de ingreso modelo 046, que será 
facilitado por la Dirección General de Comercio y Consumo, y remitir posteriormente a la misma 
el justificante de haber efectuado el ingreso. Cuando se produzca la devolución voluntaria, 
se tramitará el correspondiente expediente de revocación, sin dar lugar a la apertura de 
expediente sancionador, y la Administración calculará los intereses de demora, de acuerdo con 
lo previsto en el artículo 38 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
y hasta el momento en que se produjo la devolución efectiva por parte de la entidad.

Duodécimo. - Subcontratación.

La entidad beneficiaria podrá subcontratar la totalidad de las actuaciones subvencionadas, 
quedando esta subcontratación sometida a los límites y condiciones establecidos en el artículo 
30 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

No podrán subcontratarse actividades que, aumentando el coste de la actividad 
subvencionada, no aporten valor añadido al contenido de la misma.

Decimotercero. - Obligaciones de los beneficiarios.

Las entidades beneficiarias de la subvención quedarán sujetas al cumplimiento de las 
obligaciones establecidas en el artículo 13 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones 
de Cantabria, y en concreto a las siguientes:

a) Realizar la actividad que fundamenta la concesión de la subvención en el plazo, forma y 
condiciones expresados en la solicitud y en la resolución de concesión,

b) Justificar ante la Dirección General de Comercio y Consumo la realización de la actividad 
o proyecto y el cumplimiento de la finalidad determinantes de la concesión de la subvención, 
dentro de los plazos establecidos.

c) Comunicar a la Dirección General de Comercio y Consumo, tan pronto como tengan 
conocimiento y, en todo caso, con anterioridad a la justificación de la actividad o proyecto 
subvencionado, la obtención de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que 
financien la misma y provengan de cualesquiera otros entes, públicos o privados, nacionales 
o internacionales, a los efectos de no superar su coste. Habrá de comunicar, igualmente, las 
alteraciones de las condiciones tenidas en cuenta para el otorgamiento de la subvención.

d) Acreditar, en su caso, que se halla al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones 
con la Agencia Estatal de Administración Tributaria, frente a la Seguridad Social y con el 
Gobierno de Cantabria.

e) Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento e inspección, a efectuar por la 
Dirección General de Comercio y Consumo, en su caso, así como cualesquiera otras de comprobación 
y al control financiero que corresponde a la Intervención General de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, quedando, asimismo, obligadas a facilitar cuanta información 
relacionada con la subvención les sea requerida por ésta, el Tribunal de Cuentas u otros órganos 
competentes, sin perjuicio de lo establecido en materia de protección de datos.

f) Disponer de los libros contables, registros diligenciados y demás documentos debidamente 
auditados en los términos exigidos por la legislación sectorial aplicable al beneficiario en cada caso, 
con la finalidad de garantizar el adecuado ejercicio de las facultades de comprobación y control.

g) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos percibidos, incluidos los 
documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de actuaciones de comprobación y control.

h) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el artículo 
38 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, y en el apartado decimoquinto de la presente orden.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21971

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

8/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

i) Los beneficiarios deberán hacer constar en todas las acciones de publicidad, comunicación y 
difusión de las actividades objeto de subvención que, se realizan o son susceptibles de colaboración, 
con la Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio del Gobierno de Cantabria.

Deberán comunicar a la Dirección General de Comercio y Consumo, con una antelación 
mínima de siete días, la fecha de presentación de la actividad o proyecto a través de buzón 
dgcomercioconsumo@cantabria.es.

La difusión pública de la financiación de los proyectos subvencionados se anunciará, en todo 
caso, en sus sedes, mediante carteles informativos colocados en lugar bien visible y de acceso al 
público y en su página web. Debiendo presentar en el plazo de los quince días hábiles siguientes 
a la notificación de concesión de la subvención, una memoria con las actividades de divulgación 
del proyecto (fotografías de carteles informativos, pantallazos de la página web, etc).

Decimocuarto. -. Justificación de la subvención.

1. El beneficiario tiene la obligación de justificar, en tiempo y forma, la realización de 
la actividad o proyecto y el cumplimiento de la finalidad que determinaron la concesión de 
la subvención, mediante la presentación de una certificación expedida por el Interventor/a 
General o Secretario/a-Interventor/a, en la que se haga constar la afectación de la subvención 
percibida al cumplimiento de la finalidad subvencionada, acompañada de una memoria 
económica justificativa del coste de las actividades realizadas que contendrá:

a) Una relación clasificada de todos los gastos de la actividad, con identificación del acreedor 
(nombre y NIF) y del documento (el concepto), su importe, la fecha de emisión, el número de 
la factura, en su caso, y la fecha de pago. La relación de gastos se efectuará en el anexo II que 
acompaña a la presente convocatoria.

b) Cuando las actividades subvencionadas hayan sido financiadas, además de con la subvención 
otorgada por la Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, a través de la Dirección 
General de Comercio y Consumo, con fondos propios o con otras subvenciones o recursos, deberá 
acreditarse en la relación de gastos el importe, procedencia y aplicación de tales fondos a las inversiones 
o actividades subvencionadas. Esta cofinanciación por parte de otras entidades se justificará mediante 
la resolución de concesión o mediante un certificado emitido por el órgano competente de la misma. 
En ausencia de acreditación, se entenderá que la diferencia ha sido financiada con fondos propios.

2. La Dirección General de Comercio y Consumo podrá requerir a la entidad beneficiaria 
para que aporte cualquier otra documentación que se considere necesaria para la adecuada 
justificación de la actividad o proyecto subvencionado.

3. La justificación podrá presentarse hasta el 31 de marzo del año siguiente a su otorgamiento, 
plazo que podrá ampliarse mediante acuerdo motivado del órgano competente para conceder la 
subvención de acuerdo con lo establecido en el artículo 32 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
Dicho acuerdo podrá adoptarse de oficio o a solicitud expresa del beneficiario de la subvención, 
que habrá de ser igualmente motivada, y formularse antes de la expiración del plazo.

Decimoquinto. -. Revocación y reintegro.

1. Procederá la revocación de la subvención y, en su caso, el reintegro de la misma, 
mediante resolución del órgano competente para su concesión, con la exigencia del interés de 
demora correspondiente desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que 
se reintegren voluntariamente los fondos percibidos o se acuerde por el órgano competente 
la procedencia del reintegro, en los supuestos establecidos en el artículo 38 de la Ley de 
Cantabria 10/2006 y, específicamente, en los siguientes casos:

- La negativa u obstrucción a las actuaciones de control establecidas en el resuelvo 
decimotercero apartado e) de esta Orden de convocatoria.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21972

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

9/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

- Incumplimiento de la obligación de realizar la actividad en la forma prevista en el resuelvo 
decimotercero apartado a) de esta Orden de convocatoria.

- Será causa de revocación y reintegro el incumplimiento de la obligación de adoptar las 
medidas de difusión establecidas en el resuelvo decimotercero apartado i) de la presente 
convocatoria.

- Incumplimiento de la obligación de destinar las cantidades otorgadas al fin concreto para 
el que fueron subvencionadas, en los términos exigidos, en un porcentaje superior al 50% del 
coste de las inversiones subvencionadas.

2. Asimismo, procederá la revocación parcial de la subvención y el reintegro proporcional, 
en su caso, del exceso obtenido, en los siguientes casos:

- En el supuesto de concurrencia de subvenciones que superen el coste de la actividad 
subvencionada.

- Incumplimiento de la obligación de destinar las cantidades otorgadas al fin concreto para 
el que fueron subvencionadas, en los términos exigidos, en un porcentaje igual o inferior al 
50% del coste de las inversiones subvencionadas.

3. La resolución del procedimiento de reintegro corresponderá al órgano concedente de la 
subvención y su tramitación se llevará a cabo conforme a lo previsto en el artículo 45 de la Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Decimosexto. -. Responsabilidad y régimen sancionador.

Las beneficiarias de las subvenciones estarán sometidas a las responsabilidades y régimen 
sancionador que sobre infracciones y sanciones administrativas en materia de subvenciones 
se establecen en el Título IV de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Decimoséptimo. Documentación complementaria.

Toda la documentación complementaria, necesaria para la aplicación de la presente 
convocatoria (anexos), estarán a disposición de las entidades locales en la página web de la 
Dirección General de Comercio y Consumo www.comercioyconsumodecantabria.es

Decimoctavo. Régimen supletorio.

En lo no previsto en la presente orden será de aplicación lo dispuesto en la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, y el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba su 
Reglamento, en cuanto constituya normativa básica del Estado y, en todo caso, con carácter supletorio.

Decimonoveno. Entrada en vigor.

Esta orden producirá efectos el día siguiente al de la publicación del extracto de esta 
convocatoria en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 18 de junio de 2025.
El consejero de Industria, Empleo, Innovación y Comercio,

Eduardo C. Arasti Barca.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21973

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

10/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

 

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACION Y COMERCIO 
C/ Albert Einstein, 4 -3ª Planta (PCTCAN) - 39011 Santander - Teléf. 942 208 497 /  942 207 827 – www.comercioyconsumodecantabria.es 
  

Para información básica sobre protección de datos de carácter personal consultar al final de esta solicitud. 
 

Para cualquier consulta relacionada con el procedimiento puede dirigirse a los teléfonos indicados más arriba en horario de 9:00 a 14:00 horas de lunes a viernes no festivos, o al número de 
información administrativa 012 (942 395 563 si llama desde fuera de la Comunidad Autónoma), en horario de 9:00 a 21:00 horas de lunes a viernes no festivos  

Página 1 de 4 

ANEXO I 
SOLICITUD DE SUBVENCIÓN A ENTIDADES LOCALES POR LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES  

DE IMPULSO DEL COMERCIO MINORISTA 
 

 
 
 

 

 

Datos del representante legal 
 

NIF/NIE: Nombre y apellidos del representante legal firmante de la solicitud: 
            
Representación legal que ostenta (Alcalde-Presidente del Ayuntamiento o Presidente de la Entidad Local): 
      

 

Datos a efectos de notificación 
 

Se indicará la dirección de correo electrónico donde se desea ser informado sobre las notificaciones practicadas en el Sistema de 
Notificaciones del Gobierno de Cantabria. 

Correo electrónico   
 

Datos bancarios (código IBAN) 
 

PAIS IBAN ENTIDAD SUCURSAL D.C. Nº CUENTA 

                                                  
 

Presupuesto de la inversión (I.V.A. no incluido) 
 

Programas y actividades de animación, estímulo e impulso       euros 
Total:       euros 

 

Autorizaciones 
 

El abajo firmante, cuyos datos personales y de representación de la Entidad Local, se encuentran indicados en esta solicitud AUTORIZA, con 
la presentación de esta solicitud, a la Dirección General de Comercio y Consumo del Gobierno de Cantabria para: 
1. Recabar los certificados a emitir por la Agencia Estatal de Administración Tributaria (A.E.A.T.), la Agencia Cántabra de Administración 

Tributaria (A.C.A.T.), y por la Tesorería General de la Seguridad Social que permitan comprobar si el solicitante está al corriente en el 
cumplimiento de sus obligaciones con estos organismos, por medios telemáticos, que resulten necesarios para la tramitación de la solicitud, 
de acuerdo con lo establecido por el artículo 22 del Real Decreto 887/2006, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones y en el artículo 23.3 de la ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones. 

2. Realizar la consulta sobre la identidad de los solicitantes o sus representantes, que deberán tener los documentos correspondientes a la 
misma en vigor, al sistema de verificación de datos de identidad, de conformidad con la Orden PRE/3949/2006, de 26 de diciembre, por la 
que se establece la configuración, características, requisitos y procedimientos de acceso al Sistema de Verificación de Datos de Identidad y 
el Decreto de Cantabria 20/2012, de 12 de abril, de Simplificación Documental en los Procedimientos Administrativos. 

Puede denegar expresamente dichas autorizaciones marcando el recuadro siguiente , debiendo aportar entonces toda la documentación 
anterior junto con la solicitud.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datos de la entidad solicitante 

N.I.F. Nombre de la Entidad: 
            



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21974

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

11/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

 
C/ Albert Einstein, 4 -3ª Planta (PCTCAN) - 39011 Santander - Teléf. 942 208 497 / 942 207 827 – www.comercioyconsumodecantabria.es 
  

Para información básica sobre protección de datos de carácter personal consultar al final de esta solicitud. 
 

Para cualquier consulta relacionada con el procedimiento puede dirigirse a los teléfonos indicados más arriba en horario de 9:00 a 14:00 horas de lunes a viernes no festivos, o al número de 
información administrativa 012 (942 395 563 si llama desde fuera de la Comunidad Autónoma), en horario de 9:00 a 21:00 horas de lunes a viernes no festivos  

Página 2 de 4 

Documentación adjunta 
 

 
Fotocopia del N.I.F. del solicitante y del D.N.I. en vigor, o documento equivalente, del representante legal del mismo, en caso de que se 
manifieste expresamente que no se otorga autorización a la Dirección General de Comercio y Consumo a obtener directamente esta 
información. 

 
Certificado de la Tesorería General de la Seguridad Social de estar al corriente de sus obligaciones frente a la Seguridad Social, en caso 
de que el solicitante manifieste expresamente que no otorga su autorización a la Dirección General de Comercio y Consumo a obtener 
directamente esta información. 

 
Certificado de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria y de la Agencia Cántabra de Administración Tributaria de estar al corriente 
en sus obligaciones tributarias, en caso de que el solicitante manifieste expresamente que no otorga su autorización a la Dirección 
General de Comercio y Consumo a obtener directamente esta información. 

 Memoria de cada una de las actuaciones a realizar, con el contenido mínimo establecido en el apartado a) del resuelvo séptimo de la 
Orden de convocatoria. 

 Presupuesto detallado de cada uno de los proyectos. 

 Acuerdo del órgano competente relativo a la presentación de la solicitud de subvención correspondiente, especificando modalidad y 
cuantía. 

 

 

 Son ciertos cuantos datos figuran en la solicitud y en la documentación adjunta. Conozco y acepto que la Administración 
Pública podrá comprobar, en cualquier momento, la veracidad de todos los documentos, datos y el cumplimiento de los 
requisitos por cualquier medio admitido en Derecho. En el supuesto de que la Administración compruebe la inexactitud 
de los datos declarados, el órgano gestor estará facultado para realizar las actuaciones procedentes sin perjuicio de las 
responsabilidades que pudieran corresponder en virtud de la legislación aplicable. 

 Conozco, acepto y me comprometo al cumplimiento de las bases reguladoras y de la convocatoria. Asimismo, cumplo 
los requisitos exigidos por las mismas. 

 Son ciertos los datos consignados en la solicitud relativos a la titularidad de la cuenta bancaria y los dígitos de ésta. 

 Dispongo de las autorizaciones administrativas que resultan preceptivas para la realización de la actividad 
subvencionada. 

 No haber recibido ni solicitado otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para el mismo proyecto de la solicitud. 

 Tener solicitada o concedida subvención o ayuda ante otro organismo o Administración para el mismo proyecto de la 
solicitud: 

Fecha 
solicitud Organismo Denominación de la convocatoria Fecha 

concesión 
Importe 

concedido 
                              
                              
                              
                              
                              
                              

 

Declaraciones responsables:  



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21975

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

12/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

 

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACION Y COMERCIO 
C/ Albert Einstein, 4 -3ª Planta (PCTCAN) - 39011 Santander - Teléf. 942 208 497 /  942 207 827 – www.comercioyconsumodecantabria.es 
  

Para información básica sobre protección de datos de carácter personal consultar al final de esta solicitud. 
 

Para cualquier consulta relacionada con el procedimiento puede dirigirse a los teléfonos indicados más arriba en horario de 9:00 a 14:00 horas de lunes a viernes no festivos, o al número de 
información administrativa 012 (942 395 563 si llama desde fuera de la Comunidad Autónoma), en horario de 9:00 a 21:00 horas de lunes a viernes no festivos  

Página 3 de 4 

 No se encuentra incursa en ninguna de las causas de incompatibilidad o prohibición para obtener subvenciones, 
establecida en el artículo 12, apartados 2 y 3 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de 
Cantabria.  

“Artículo 12. Requisitos para obtener la condición de beneficiario o entidad colaboradora. 

… 

2. No podrán obtener la condición de beneficiario o entidad colaboradora de las subvenciones reguladas en esta Ley 
las personas o entidades en quienes concurra alguna de las circunstancias siguientes, salvo que por la naturaleza 
de la subvención se exceptúe por su normativa reguladora: 

a) Haber sido condenadas mediante sentencia firme a la pena de pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones 
o ayudas públicas. 

b) Haber solicitado la declaración de concurso, haber sido declarados insolventes en cualquier procedimiento, 
hallarse declarados en concurso, estar sujetos a intervención judicial o haber sido inhabilitados conforme a la Ley 
Concursal sin que haya concluido el período de inhabilitación fijado en la sentencia de calificación del concurso. 

c) Haber dado lugar, por causa de la que hubiesen sido declarados culpables, a la resolución firme de cualquier 
contrato celebrado con la Administración. 

d) Estar incursa la persona física, los administradores de las sociedades mercantiles o aquellos que ostenten la 
representación legal de otras personas jurídicas en alguno de los supuestos de la Ley 3/2015, de 30 de marzo, 
reguladora del ejercicio del alto cargo de la Administración General del Estado, de la Ley de Cantabria 1/2008, de 
2 de julio, reguladora de los Conflictos de Intereses de los miembros del Gobierno y de los altos cargos de la 
Administración de Cantabria), de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al 
Servicio de las Administraciones Públicas, de los supuestos de incompatibilidad de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases de Régimen Local, o tratarse de cualquiera de los cargos electivos regulados en la Ley 
Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General, en los términos establecidos en la misma.  

e) No hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias o frente a la Seguridad Social impuestas 
por las disposiciones vigentes o de cualquier otro ingreso de Derecho público, en la forma que se determine 
reglamentariamente. 

f) Tener la residencia fiscal en un país o territorio calificado reglamentariamente como paraíso fiscal. 

g) No hallarse al corriente de pago de obligaciones por reintegro de subvenciones en los términos que 
reglamentariamente se determinen. 

h) Haber sido sancionado mediante resolución firme con la pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones. 

No podrán acceder a la condición de beneficiarios las agrupaciones previstas en el párrafo segundo del apartado 3 
del artículo 10 de esta Ley cuando concurra alguna de las prohibiciones anteriores en cualesquiera de sus miembros”. 

3. En ningún caso podrán obtener la condición de beneficiario o entidad colaboradora de las subvenciones reguladas 
en esta Ley las asociaciones incursas en las causas de prohibición previstas en los apartados 5 y 6 del artículo 4 de 
la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, Reguladora del Derecho de Asociación. 

Tampoco podrán obtener la condición de beneficiario o entidad colaboradora las asociaciones respecto de las que 
se hubiera suspendido el procedimiento administrativo de inscripción por encontrarse indicios racionales de ilicitud 
penal, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 30.4 de la Ley Orgánica 1/2002, en tanto no recaiga resolución 
judicial firme en cuya virtud pueda practicarse la inscripción en el correspondiente registro”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21976

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

13/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

 
C/ Albert Einstein, 4 -3ª Planta (PCTCAN) - 39011 Santander - Teléf. 942 208 497 / 942 207 827 – www.comercioyconsumodecantabria.es 
  

Para información básica sobre protección de datos de carácter personal consultar al final de esta solicitud. 
 

Para cualquier consulta relacionada con el procedimiento puede dirigirse a los teléfonos indicados más arriba en horario de 9:00 a 14:00 horas de lunes a viernes no festivos, o al número de 
información administrativa 012 (942 395 563 si llama desde fuera de la Comunidad Autónoma), en horario de 9:00 a 21:00 horas de lunes a viernes no festivos  

Página 4 de 4 

 
 

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS DE CARÁCTER PERSONAL 

En cumplimiento del Reglamento General de Protección de Datos (Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 
de abril de 2016), y de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales, se 
informa: 

Tratamiento Subvenciones, ayudas y/o becas gestionadas por la Dirección General de Comercio y Consumo 

Responsable del 
tratamiento 

Director General de Comercio y Consumo, con domicilio en Calle Albert Einstein, 4 - 39011 Santander (Cantabria) 

Finalidad Gestión y tramitación de las solicitudes de subvenciones, ayudas y/o becas en el ámbito competencial de la Dirección 
General de Comercio y Consumo 

Legitimación El tratamiento es necesario para el cumplimiento de un interés público conforme a lo dispuesto en el art. 6.1 e) del 
Reglamento (UE) 2016/679 de Protección de Datos. 

Destinatarios Los datos de carácter personal no serán cedidos a terceros salvo obligación legal 
 

Derechos Acceso, rectificación, supresión y el resto de derechos que se explican en la información adicional.  

Información adicional Puede consultar la información adicional y detallada sobre Protección de Datos en la siguiente página web: 
https://www.cantabria.es/rgpd    

 

Fecha y firma: 
 
Antes de firmar, se recomienda que lea atentamente la información sobre protección de datos personales incluida en este mismo documento en 
el recuadro “Información básica sobre Protección de Datos Personales”. 
 

En      , a      de        
 
 
 
Fdo:       

(firma del/de la representante legal) 
 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21977

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

14/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

   

 

 

D
IR

EC
C

IÓ
N

 G
EN

ER
AL

 D
E 

C
O

M
ER

C
IO

 Y
 C

O
N

SU
M

O
 

SE
R

VI
C

IO
 D

E 
C

O
M

ER
C

IO
 

Al
be

rt 
Ei

ns
te

in
, n

º 4
 3

ª p
la

nt
a 

39
01

1-
Sa

nt
an

de
r 

C
O

N
SE

JE
R

ÍA
 D

E 
IN

D
U

ST
R

IA
, 

E
M

PL
EO

, I
N

N
O

VA
C

IÓ
N

 Y
 

C
O

M
ER

C
IO

 

   La
 E

nt
id

ad
 L

oc
al

 s
ol

ic
ita

nt
e.

: 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

, 
co

n 
N

.I.
F.

.: 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

, 
re

pr
es

en
ta

da
 p

or
 (

Al
ca

ld
e-

Pr
es

id
en

te
 d

el
 

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
o 

P
re

si
de

nt
e 

de
 

la
 

En
tid

ad
 

Lo
ca

l) 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

, 
co

n 
N

.I.
F.

: 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

y 
nú

m
er

o 
de

 
ex

pe
di

en
te

 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

 D
EC

LA
R

O
: 

Q
ue

 la
s 

fa
ct

ur
as

 y
/o

 d
oc

um
en

to
s 

qu
e 

se
 re

la
ci

on
an

 a
 c

on
tin

ua
ci

ón
 c

or
re

sp
on

de
n 

a 
ga

st
os

 re
la

ci
on

ad
os

 c
on

 e
l o

bj
et

o 
de

 la
 s

ub
ve

nc
ió

n 
co

nc
ed

id
a 

al
 a

m
pa

ro
 d

e 
la

 O
rd

en
 IN

D
/ 

  
  

/ 
  

  
, p

or
 

la
 q

ue
 s

e 
co

nv
oc

a 
la

 c
on

ce
si

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 a

 E
nt

id
ad

es
 L

oc
al

es
 p

ar
a 

la
 re

al
iz

ac
ió

n 
de

 a
ct

iv
id

ad
es

 d
e 

im
pu

ls
o 

de
l c

om
er

ci
o 

m
in

or
is

ta
: 

  An
te

s 
de

 f
irm

ar
, s

e 
re

co
m

ie
nd

a 
qu

e 
le

a 
at

en
ta

m
en

te
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

so
br

e 
pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

da
to

s 
pe

rs
on

al
es

 in
cl

ui
da

 e
n 

es
te

 m
is

m
o 

do
cu

m
en

to
 e

n 
el

 r
ec

ua
dr

o 
“In

fo
rm

ac
ió

n 
bá

si
ca

 s
ob

re
 

Pr
ot

ec
ci

ón
 d

e 
D

at
os

 P
er

so
na

le
s”

. 
 Pa

ra
 q

ue
 c

on
st

e 
y 

si
rv

a 
de

 ju
st

ifi
ca

ci
ón

 a
nt

e 
la

 C
on

se
je

ría
 d

e 
In

du
st

ria
, E

m
pl

eo
, I

nn
ov

ac
ió

n 
y 

C
om

er
ci

o,
 s

us
cr

ib
o 

la
 p

re
se

nt
e 

En
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

, a
 …

…
…

  d
e 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 d

e 
20

25
 

  Fi
rm

ad
o:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
 

 

CO
NC

EP
TO

 D
EL

 G
AS

TO
 

FE
C

H
A 

 
FA

C
TU

R
A 

N
º  

FA
C

TU
R

A 
EM

IS
O

R 
N

.I.
F.

 / 
C.

I.F
 

EM
IS

O
R 

FE
CH

A 
PA

G
O

 
IM

PO
R

TE
  

(S
in

 I.
V.

A.
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

 
 

 
 

 
TO

TA
L 

  
  

  

AN
EX

O
 II

 –
 D

EC
LA

R
AC

IÓ
N

 F
AC

TU
R

AS
  

SU
B

VE
N

C
IÓ

N
 A

 E
N

TI
D

AD
ES

 L
O

C
AL

ES
 P

O
R

 L
A 

R
EA

LI
ZA

C
IÓ

N
 D

E 
AC

TI
VI

D
AD

ES
 D

E 
IM

PU
LS

O
 D

EL
 C

O
M

ER
C

IO
 M

IN
O

R
IS

TA
  

 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 21978

MIÉRCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 121

15/15

C
V

E-
20

25
-5

54
9

  

IN
FO

RM
AC

IÓ
N 

B
ÁS

IC
A 

SO
BR

E 
PR

O
TE

CC
IÓ

N 
DE

 D
AT

O
S 

DE
 C

AR
ÁC

TE
R 

PE
RS

O
N

AL
 

En
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
l R

eg
la

m
en

to
 G

en
er

al
 d

e 
Pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

D
at

os
 (R

eg
la

m
en

to
 (U

E)
 2

01
6/

67
9 

de
l P

ar
la

m
en

to
 E

ur
op

eo
 y

 d
el

 C
on

se
jo

 d
e 

27
 d

e 
ab

ril
 d

e 
20

16
), 

y 
de

 la
 L

ey
 O

rg
án

ic
a 

3/
20

18
, d

e 
5 

de
 d

ic
ie

m
br

e,
 d

e 
Pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

D
at

os
 P

er
so

na
le

s 
y 

ga
ra

nt
ía

 d
e 

lo
s 

de
re

ch
os

 d
ig

ita
le

s,
 s

e 
in

fo
rm

a:
 

Tr
at

am
ie

nt
o 

Su
bv

en
ci

on
es

, a
yu

da
s 

y/
o 

be
ca

s 
ge

st
io

na
da

s 
po

r l
a 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
C

om
er

ci
o 

y 
C

on
su

m
o 

R
es

po
ns

ab
le

 d
el

 tr
at

am
ie

nt
o 

D
ire

ct
or

 G
en

er
al

 d
e 

C
om

er
ci

o 
y 

C
on

su
m

o,
 c

on
 d

om
ic

ilio
 e

n 
C

al
le

 A
lb

er
t E

in
st

ei
n,

 4
 - 

39
01

1 
Sa

nt
an

de
r (

C
an

ta
br

ia
) 

Fi
na

lid
ad

 
G

es
tió

n 
y 

tra
m

ita
ci

ón
 d

e 
la

s 
so

lic
itu

de
s 

de
 s

ub
ve

nc
io

ne
s,

 a
yu

da
s 

y/
o 

be
ca

s 
en

 e
l á

m
bi

to
 c

om
pe

te
nc

ia
l d

e 
la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
C

om
er

ci
o 

y 
C

on
su

m
o 

Le
gi

tim
ac

ió
n 

El
 tr

at
am

ie
nt

o 
es

 n
ec

es
ar

io
 p

ar
a 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 u

na
 m

is
ió

n 
re

al
iz

ad
a 

en
 in

te
ré

s 
pú

bl
ic

o 
o 

en
 e

l e
je

rc
ic

io
 d

e 
po

de
re

s 
pú

bl
ic

os
 c

on
fe

rid
os

 a
l r

es
po

ns
ab

le
 d

e 
tra

ta
m

ie
nt

o 
  

D
es

tin
at

ar
io

s 
Lo

s 
da

to
s 

po
dr

án
 c

om
un

ic
ar

se
 a

 lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 E

nc
ar

ga
do

s 
de

l T
ra

ta
m

ie
nt

o,
 e

xc
lu

si
va

m
en

te
 p

ar
a 

op
er

ac
io

ne
s 

re
la

ci
on

ad
as

 c
on

 la
 fi

na
lid

ad
 a

nt
es

 in
di

ca
da

: 
 

Ag
en

ci
a 

Es
ta

ta
l d

e 
Ad

m
in

is
tra

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 

 
Ag

en
ci

a 
C

án
ta

br
a 

de
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 

 
Te

so
re

ría
 G

en
er

al
 d

e 
la

 S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l 
 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
la

 P
ol

ic
ía

 
 

In
st

itu
to

 N
ac

io
na

l d
e 

Es
ta

dí
st

ic
a 

 
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Ec
on

om
ía

 d
el

 G
ob

ie
rn

o 
de

 C
an

ta
br

ia
 

 
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

Te
cn

ol
og

ía
 d

el
 G

ob
ie

rn
o 

de
 C

an
ta

br
ia

 

D
er

ec
ho

s 
Ac

ce
so

, r
ec

tif
ic

ac
ió

n,
 s

up
re

si
ón

 y
 e

l r
es

to
 d

e 
de

re
ch

os
 q

ue
 s

e 
ex

pl
ic

an
 e

n 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

ad
ic

io
na

l. 
 

In
fo

rm
ac

ió
n 

ad
ic

io
na

l 
Pu

ed
e 

co
ns

ul
ta

r l
a 

in
fo

rm
ac

ió
n 

ad
ic

io
na

l y
 d

et
al

la
da

 s
ob

re
 P

ro
te

cc
ió

n 
de

 D
at

os
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 p

ág
in

a 
w

eb
: 

w
w

w
.d

gc
c.

ca
nt

ab
ria

.e
s/

pr
ot

ec
ci

on
-d

at
os

 

 

2025/5549


	1. Disposiciones Generales
	Presidencia del Gobierno
	CVE-2025-5664	Decreto de la Presidencia del Gobierno 1/2025, de 23 de junio, por el que se crea la Unidad Aceleradora de Proyectos.
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-5631	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 104, de 2 de junio de 2025, de Aprobación del Acuerdo regulador del Precio Público por la Utilización del Servicio de Piscinas Municipales Descubiertas de V



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-5538	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/28/2025.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-5575	Delegación especial de atribuciones para la autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-5561	Delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 2025/6803J.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2025-5560	Resolución de Alcaldía 166/2025, de 18 de junio, de nombramiento de funcionaria de carrera.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-5577	Resolución por la que se hace pública la relación de participantes admitidos en el proceso de provisión del puesto de Jefe de Servicio de Psiquiatría de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana, con
	CVE-2025-5578	Resolución por la que se hace pública la relación de participantes admitidos en el proceso de provisión del puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana
	CVE-2025-5581	Resolución PJSS/SCS/6/2025, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe/a de Sección de Otorrinolaringología de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana.
	CVE-2025-5582	Resolución PJSS/SCS/7/2025, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe/a de Sección de Farmacia Hospitalaria de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana.

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2025-5536	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Sustituto. Expediente 1532481X.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-5614	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 118, de 20 de junio de 2025, de Bases reguladoras y convocatoria del proceso de selección para formación de bolsa de empleo de Arquitectos Técnicos. Expedie

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-5533	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria para la provisión mediante nombramiento interino, por el procedimiento de concurso-oposición, de una (1) plaza de Técnico de Salud Pública, Ferias y Mercados, vacante en


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-5556	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución, de 8 de mayo de 2025, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selección 

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-5617	Oferta de Empleo Público de 2025. Expediente 489/2025.



	3. Contratación Administrativa
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5569	Resolución por la que se dispone la publicación del acuerdo de Consejo de Gobierno de 19 de junio de 2025, por el que se clasifican las proposiciones presentadas a la licitación, se declara la validez del acto licitatorio y se adjudica la li
	Junta Vecinal de Nates
	CVE-2025-5562	Anuncio de subasta para venta del aprovechamiento maderable en la parcela 19 del polígono 4.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-5593	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 9/2025, por crédito extraordinario con bajas por anulación. Expediente 879/2025.
	CVE-2025-5594	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación las bases de ejecución del presupuesto general de 2025. Expediente 987/2025.

	Junta Vecinal de Golbardo
	CVE-2025-5567	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-5588	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025 y bases de ejecución.

	Junta Vecinal de Liaño
	CVE-2025-5544	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Reocín
	CVE-2025-5563	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de San Pedro de las Baheras
	CVE-2025-5540	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-5584	Exposición pública del padrón del Impuesto de Actividades Económicas de 2025.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-5559	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Suministro de Agua, Recogida de Basuras y Alcantarillado del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2025-5551	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura y Saneamiento del segundo trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Vega de Liébana
	CVE-2025-5553	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa de Agua y Canon de Saneamiento del primer cuatrimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-5585	Decreto 39/2025, de 19 de junio, de concesión directa de subvenciones a determinados Ayuntamientos, destinadas a sufragar los gastos de transporte de los pacientes a los centros de salud de cabecera, generados como consecuencia del cierre de
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-5525	Extracto de la Orden IND/29/2025, de 18 de junio, por la que se aprueba la convocatoria en 2025 de subvenciones destinadas a fomentar las actividades de las organizaciones sindicales menos representativas en materia de prevención de riesgos 
	CVE-2025-5539	Extracto de la Orden IND/28/2025, de 18 junio, por la que se aprueba para el año 2025 la convocatoria de subvenciones a entidades locales de Cantabria para la realización de actividades de impulso del comercio minorista.
	CVE-2025-5549	Orden IND/28/2025, de 18 junio, por la que se aprueba para el año 2025 la convocatoria de subvenciones a entidades locales de Cantabria para la realización de actividades de impulso del comercio minorista.
	CVE-2025-5550	Orden IND/29/2025, de 18 de junio, por la que se aprueba la convocatoria en 2025 de subvenciones destinadas a fomentar las actividades de las organizaciones sindicales menos representativas en materia de prevención de riesgos laborales.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5446	Orden FOM/11/2025, de 17 de junio, de modificación de la FOM/4/2025, de 24 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de ayudas para la incorporación de conductores profesionales al mercado labora
	CVE-2025-5654	Orden FOM/12/2025, de 23 de junio, por la que se modifica la Orden FOM/7/2025, de 24 de abril, por la que se procede a la segunda convocatoria del Bono Alquiler Joven en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-5543	Orden ISO/11/2025, de 18 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones destinadas a bares situados en municipios de Cantabria en riesgo de despoblamiento, para contrib
	CVE-2025-5545	Extracto de la Orden ISO/11/2025, de 18 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones destinadas a bares situados en municipios de Cantabria en riesgo de despoblamient

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-5552	Extracto de la Resolución del Consejero de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a profesionales, en régimen de concurrencia competitiva, para la producción de obras y la realización de giras en ma

	Consejería de Salud
	CVE-2025-5554	Propuesta de Resolución Provisional de la convocatoria de subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de la Atención Sanitaria de Cantabria ejercicio 2025.
	CVE-2025-5574	Propuesta de Resolución provisional de la convocatoria de subvenciones para proyectos de promoción, prevención, intervención y reducción del daño en salud pública para el año 2025.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2025-5529	Extracto de la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de bonos al consumo, Campaña de Bono-Consumo Riotuerto #39720.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-4041	Información pública de expediente de solicitud de autorización para relleno de parcela en Puerta, en los municipios de Colindres y Laredo. Expediente 315889.
	CVE-2025-5587	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de mirador en Bárcena Mayor, en el municipio de Los Tojos. Expediente 316259.
	CVE-2025-5589	Información pública de expediente de solicitud de autorización para obra de mejora de vías verdes en Santullán, en el municipio de Castro Urdiales. Expediente 316263.
	CVE-2025-5616	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de nave para apicultura en El Carrascal, municipio de Entrambasaguas. Expediente 316124.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-5608	Concesión de licencia de primera ocupación para un centro sociosanitario y centro de día situado en el barrio Las Cruces, 3-A de Rubayo. Expediente 2018/1109.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-5448	Información pública del expediente de solicitud para autorización de obras de rehabilitación de cabaña ubicada en Mata.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-5505	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Cuétara 1951 S.L.U. centro de trabajo en Reinosa, para el periodo 01 de enero de 2024 a 31 de diciembre de 2027


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-5537	Información pública de extravío del título de Técnico Especialista en la Rama Administrativa y Comercial, Especialidad Administrativa.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-5530	Resolución, de 6 de junio de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el Anteproyecto de Ley de Creación del Colegio Profesional de Técnicos en Farmacia y Parafarmacia de Cantabria.
	CVE-2025-5534	Resolución, de 17 de junio de 2025, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno, del día 3 de abril de 2025, por el que se aprueba el Mapa de Riesgos por Incendios Forestales en Cantabria, elaborado por el grupo d
	CVE-2025-5647	Resolución de 23 de junio de 2025, por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública en relación con la futura redacción de un Anteproyecto de Ley por el que se modifica la Ley 1/2023, de 5 de abril, de Reconocimiento, Hom
	CVE-2025-5657	Resolución de 23 de junio de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se adaptan los procedimientos administrativos en los que el silencio administrativo tiene efecto

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-5523	Resolución por la que se acuerda realizar el trámite conjunto de audiencia e información pública del proyecto de Orden por la que se establecen las normas generales que regulan la explotación de algas del género Gelidium, por el sistema de a

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-5521	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto de Ordenación de los campamentos de turismo y áreas de servicio para autocaravanas en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabr

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-5546	Resolución, de 18 de junio de 2025, por la que se convoca el procedimiento de admisión y matriculación de alumnado para cursar enseñanzas deportivas de régimen especial en centros públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en el curso 2
	CVE-2025-5547	Resolución, de 18 de junio de 2025, por la que se convoca el procedimiento de admisión y matriculación de alumnado para cursar el bloque común de las actividades de formación deportiva a las que se refiere la disposición transitoria primera 
	CVE-2025-5566	Resolución de 19 de junio de 2025, por la que se somete al doble trámite de audiencia e información pública el proyecto de Orden por la que se modifica la Orden ECD/79/2012, de 27 de junio, que regula la Formación Profesional del Sistema Edu
	CVE-2025-5568	Resolución de 19 de junio de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo del ciclo formativo de grado medio correspondiente al título de Técnico en Excavaciones
	CVE-2025-5570	Resolución de 19 de junio de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo del ciclo formativo de grado medio correspondiente al título de Técnico en Mantenimient
	CVE-2025-5571	Resolución de 19 de junio de 2025 de la Dirección General de Formación Profesional y Educación Permanente por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo del ciclo format
	CVE-2025-5572	Resolución de 19 de junio de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo del ciclo formativo de grado superior correspondiente al título de Técnico Superior en 
	CVE-2025-5573	Resolución de 19 de junio de 2025 de la Dirección General de Formación Profesional y Educación Permanente por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo del ciclo format

	Consejería de Salud
	CVE-2025-5599	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 116, de 18 de junio de 2025, de Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el Anteproyecto de Ley de Salud Públi

	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2025-5471	Emplazamiento a trámite en procedimiento de baja de oficio por caducidad de inscripciones en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 2025/178.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-5576	Resolución de Alcaldía por la que se declara la baja por caducidad en el Padrón Municipal de Habitantes.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5558	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación parcial de la Ordenanza Municipal para el Control Ambiental de Instalaciones y Actividades.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2025-5526	Información pública del expediente de solicitud de licencia de una actividad de elaboración y venta de productos alimenticios en la plaza San Antonio, 7, bajo.

	Junta Vecinal de Oruña
	CVE-2025-5541	Exposición pública de la memoria justificativa de enajenación de parcela sobrante situada en el barrio Las Cuevas, 10B.




		Gobierno de Cantabria
	2025-06-24T09:23:28+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




